
Principy a příklady 
ekosystémového účetnictví 

SEEA EEA 
Tomáš Baďura, PhD 

CzechGlobe, AVČR  

CSERGE, University of East Anglia, UK 



Co je ekosystémové účetnictví? 



• Od 1980 iniciace snahy o integrovaní Systému Národních Účtů (SNÚ) s 
environmentálními daty 
 

• 2013: OSN vydává Systém Environmentálně Ekonomických Účtů (SEEA) Centrální 
rámec (SEEA CF) & Experimentální Ekosystémové Účetnictví (SEEA EEA)  

• 2020: revize SEEA EEA 
 

• Proč nyní? 
• Veřejný a související politický zájem (IPCC, IPBES) 
• Mezinarodní konvence a strategie (CBD, EU, National) 
• Innovace: data a technologie (e.g. satelitní data, AI)  
• Vědecký zájem a rozvoj / transdiciplinarita 

 
 

• MAIA (a dnešní workshop) – prioritizace vývoje SEEA EEA v České republice 
 

Úvod – kontext 



• Proč?    
• Některé formy kapitálu a/nebo toků z nich plynoucích monitorujeme 

• ekonomická produkce (e.g. HDP via SNÚ)  
• Přírodní kapitál v současné době nemonitorujeme => příroda má de facto 

nulovou hodnotu v rozhodovacích systémech 
• => Neoptimální využívání zdrojů, nadužívání, znečištění, atd. 

 
• Cíl? Harmonizace a standardizace měření přírodního kapitálu a toků a něj plynoucích, 

které je kompatibilní s jinými datovými systémy a speciálně se SNÚ 
• Důležitost monitorování přes časové období (např. ročně, 5 let, atd.) 

 
• Co měřit? 

• Je třeba odlišit rámec/rozsah měření 
• Přínos pro ekonomické a jiné lidské aktivity (SEEA CF/EEA) 
• Přínos pro lidský blahobyt 
• Přínos pro udžitelný rozvoj (účetnictví celkového bohatství, e.g. World Bank) 

• => 3 možné přístupy (SNA accounting, Satellite Accounting, Wealth Accounting) 
 

Účetnictví přírodního kapitálu (ÚPK)  
  “What you cannot measure you cannot manage” 



• Co nového SEEA EEA přináší? 
• Měřící systém pro ekosystémy a ekosystémové služby, koncepčně kompatibilní s 

SNÚ 
• Biofyzické měření přírodního kapitálu 
• Prostorový rozměr měření (konstrast s SEEA CF) 

 
• Koncepční rámec 

 
• Data 

• Minimální až plně prostorový přístup k měření 
• Periodické měření a evaluace 
• Indikátory a přístupné data 

 
• Ekonomické hodnocení a metody  

• Výměnná hodnota (exchange value) vs hodnota blahobytu (welfare value) 
• SEEA EEA založena na výměnné hodnotě (balancování účtů) 

 

SEEA EEA: přehled 



• Základní účty SEEA EEA 
• Účet rozlohy ekosystémů  
• Účet stavu ekosystémů 
• Účet fyzické dodávky a užití ES 
• Účet monetární dodávky a užití ES 
• Monetární účet environmentálních aktiv ekosystémů 

• Tématické účty 
• Půda 
• Voda 
• Uhlíkový účet 
• Biodiverzita  

• Možné další účty 
• Účet ekosystémové kapacity 
• Mezislužby ekosystémů (např. účty opylování) 

 
 

SEEA EEA: přehled účtů  



SEEA EEA příklady: Limburg (Holandsko) 



 SEEA EEA příklady: Spojené království 



 

• Rozměr měření  
• Biofyzické měření  
• Měření v čase 
• Prostorové měření  

 

• Co měřit 
• Brát v potaz strategické priority 
• Něco, co se mění v čase a není bráno v potaz 

 

• Data a partnerství 

Shrnutí 



Děkuji za pozornost. 
 

Otázky & komentáře 
Kontakt: badura.t@czechglobe.cz  

mailto:badura.t@czechglobe.cz
mailto:badura.t@czechglobe.cz

